
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402891

PORTARIA: 205/2012-NAF
Objetivo: A fi m de defi nir com a Prefeitura municipal de Juruti e a 
Empresa ALCOA/AS, a execução de cursos técnicos (Agroecologia 
e Gestão de Recurso Pesqueiro)em parceria com o Governo do 
Estado,Bolsa Amazônia e UFPA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CLAUDIONOR LIMA DIAS (Assistente Social) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403034

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição e 
instalação de aparelhos de refrigeração tipo “Air Split”, conforme 
especifi cações do termo de Referência – Anexo I,o qual é parte 
integrante deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                       0101000000          Estadual
04122129745340000       339039                       0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402557

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 05 de junho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 03 dias, 
a contar de 02 de julho de 2012, na Av. Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA C-131
- CLÁUDIO BARROS OHASHI: Cargo: Médico, Nomeação em 
05.06.2012.
Belém, 02 de julho de 2012.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402574

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 18 de junho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 10 dias, 
a contar de 02 de julho de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA 
– C-124
- DANYELLE COSTA DE FIGUEIREDO: Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica, Nomeação em 18.06.2012.
Belém, 02 de julho de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402846

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2012
Valor: 52.044,48
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo, devido a necessidade de 
manter os serviços de limpeza no órgão
Contrato: 8-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    339034               0101000000          Estadual

Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402903

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/06/2012
Valor: 2.400,00
Vigência: 28/06/2012 a 27/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de prazo devido a necessidade de 
manter os serviços
Contrato: 4-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
28122129745860000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 9132164622
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403071
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 604/2012-GS/SEAD 
DE 25 DE JUNHO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.02.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 088 – DSP/SEAD de 
13.06.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 
ABRAÃO, Id. Funcional nº. 57212976/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência do 
Sistema de Recursos Humanos – CSRH, durante o impedimento 
legal da titular ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº. 57194241/1, no período de 18.06.2012 a 17.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JUNHO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403180

Ato: 0611
Término Vínculo: 22/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ULLA MERCES DE VASCONCELOS (Assistente 
Administrativo) / Proc. n°2012/241208<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403240
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE PR-I

EDITAL Nº 17/2012 – SEAD, 02 DE JULHO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO C-165

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD faz a 
seguinte retifi cação no Edital Nº 16/2012 – SEAD, de 29 de junho 
de 2012, que tornou público o resultado provisório da Prova de 
Títulos – 3ª (terceira) Fase do Concurso Público C-165 para 
provimento de cargos de Procurador Autárquico e Fundacional, 
classe PR-I, em ordem alfabética.
Onde se lê no subitem 3.1:
3.1. O resultado provisório da prova escrita de natureza prática 
também estará disponível para consulta individual na página 
de acompanhamento do concurso em http://paginas.uepa.br/
concursos, a partir do dia 02 de julho de 2012;
Leia-se:
3.1. O resultado provisório da prova de títulos também estará 
disponível para consulta individual na página de acompanhamento 
do concurso em http://paginas.uepa.br/concursos, a partir do 
dia 02 de julho de 2012;
Belém, 02 de junho de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403244
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE PR-I

EDITAL Nº 17/2012 – SEAD, 02 DE JULHO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO C-165

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD faz a 
seguinte retifi cação no Edital Nº 16/2012 – SEAD, de 29 de junho 
de 2012, que tornou público o resultado provisório da Prova de 
Títulos – 3ª (terceira) Fase do Concurso Público C-165 para 
provimento de cargos de Procurador Autárquico e Fundacional, 
classe PR-I, em ordem alfabética.
Onde se lê no subitem 3.1:
3.1. O resultado provisório da prova escrita de natureza prática 
também estará disponível para consulta individual na página 
de acompanhamento do concurso em http://paginas.uepa.br/
concursos, a partir do dia 02 de julho de 2012;
Leia-se:
3.1. O resultado provisório da prova de títulos também estará 
disponível para consulta individual na página de acompanhamento 
do concurso em http://paginas.uepa.br/concursos, a partir do 
dia 02 de julho de 2012;
Belém, 02 de julho de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402864

Contrato: 151
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 02/07/2013
Chamada Pública: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv Barão do Triunfo, 3271

CEP. 66063-240 - Belém/PAEmail: contato@lifetecbelem.com.br

Telefone: 9132666655

Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403044

PORTARIA Nº 285 DE 25 DE JUNHO DE 2012

CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 

Processo nº 2012/218874;

CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 671 do ano de 2012, 

as folhas 10 e 11, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no 

processo acima referido;

CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 

5.810/1994;

Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 

da primeira, com os seguintes servidores: SIMONE SILVA 

MARANHÃO, matrícula nº 5094224/1, ocupante do cargo de 

Médico, lotada na DAS, CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS 

ABREU, matrícula 3155030/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Saúde, lotada na DAS, EVANIRCE DO ESPIRITO SANTO, matrícula 

nº 3155480/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBEER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 297 DE 29 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER, ao servidor, GEORGE SANDRES SEIXAS DE SOUZA, 
Matrícula nº 57232964/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão em Saúde, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 


